
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

BOLETIM DE SERVIÇO 125/2025

30/07/2025

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO 125/2025 IFS - 30/07/2025
https://sipac.ifs.edu.br/public

https://sipac.ifs.edu.br/public


 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23462.000375/2025-02,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Davidson França Menezes, matrícula
SIAPE 1888007, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, passando da Classe/Padrão D-15
para a Classe/Padrão D-16.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2376, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23463.000295/2025-39,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Michel Fernandes da Conceição Fonseca,
matrícula SIAPE 2175985, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de
pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Estância, passando da Classe/Padrão D-
13 para a Classe/Padrão D-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2377, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23290.001043/2025-56,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Erasmo Ribeiro da Silva Junior, matrícula
SIAPE 1510483, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Aracaju, passando da Classe/Padrão D-17 para
a Classe/Padrão D-18.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 12/05/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2378, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23832.000155/2025-15,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Lucas Antônio Feitosa de Jesus, matrícula
SIAPE  2153535,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Biblioteca,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Socorro, passando da Classe/Padrão C-13 para
a Classe/Padrão C-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2379, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001346/2025-82,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Soraya Cristina Pacheco de Meneses,
matrícula SIAPE 2176729, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, pertencente ao quadro de pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando  da  Classe/Padrão  E-13  para
a Classe/Padrão E-14.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2380, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.001332/2025-69,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Silmar Dantas Maia, matrícula SIAPE
1885011, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao quadro de pessoal
permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino,  Reitoria,  passando  da  Classe/Padrão  D-15  para
a Classe/Padrão D-16.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2381, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23462.000362/2025-25,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora Viviane de Jesus Peixoto, matrícula SIAPE
3011209, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, Campus Itabaiana, passando da Classe/Padrão E-11
para a Classe/Padrão E-12.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 05/02/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2382, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Processo nº
23060.000362/2025-58,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor Daniel Vieira de Araújo Freire, matrícula
SIAPE 2158539, ocupante do cargo de Músico, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, Reitoria, passando da Classe/Padrão E-5 para a Classe/Padrão E-6.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 03/03/2025.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2383, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de  04 subsequente,  e  reconduzidapelo  Decreto  de  29/09/2022,  publicado  no  DOU de  30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando asinformações
presentes no Processo Administrativo nº 23060.002099/2023-70,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado, com
vistas  à  contratação  temporária  de  Profissional  Especializado  de  nível  superior,  para  atender  às
necessidades de excepcional interesse público do IFS, objeto do Edital PROGEP/REITORIA/IFS nº 04,
de 26/10/2023, publicado no DOU em 27/10/2023, Seção 3, pg. 70, cujo primeiro contrato assinado foi
em 02/08/2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2384, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, a partir de 30/07/2025, a servidora Valdenice Araújo Santos Lima, matrícula SIAPE
2178268, ocupante do cargo de Administradora, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta
Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenadora de  Planejamento - COPLAN/DG, código FG-
02, Campus Socorro. 
 
Art. 2º Determinar a servidora que providencie junto ao Setor de Patrimônio da Unidade Gestora, para
que  no  prazo  de  vinte  quatro  horas,  efetue  a  assinatura  do  termo de  responsabilidade  da  carga
patrimonial no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC). 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2385, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Laudo
Médico Pericial n° 112.838/2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora Claudia Maria do Nascimento, matrícula
SIAPE 2156384,  ocupante  do cargo de Assistente  em Administração,  Classe  D,  Nível/Padrão 013,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, Reitoria, pelo período
de 31 (trinta e um) dias, de 07/07/2025 a 06/08/2025, conforme o art. 202 da Lei 8.112/90.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2386, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, e considerando o Laudo
Médico Pericial n° 112.830/2025,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º Conceder Licença para tratamento de saúde à servidora Emmanuelle  Moreira Santos Silva,
matrícula  SIAPE  1877507,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  Social,  Classe  E,  Nível/Padrão  015,
pertencente  ao  quadro  de  pessoal  permanente  desta  Instituição  Federal  de  Ensino, Campus  São
Cristovão, pelo período de 31 (trinta e um) dias, de 30/06/2025 a 30/07/2025, conforme o art. 202 da
Lei 8.112/90.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2387, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a 
Comissão de Elaboração do Protocolo de Urgência e Emergência, Campus Poço Redondo, com o prazo
para a conclusão dos trabalhos até 25/10/2025:
 
    - Wagner de Oliveira Reis, matrícula SIAPE 3466141; 
    - Gabriel Cruz, matrícula SIAPE 1340972; 
   - Jorge Leonardo Fontes Santos, matrícula SIAPE 3469997. 
    
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2388, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a  
Comissão de Organização Semana da Consciência Negra do Campus Poço Redondo, com o prazo para a
conclusão dos trabalhos até 05/09/2025:
 
    - Gisela Reis de Gois, matrícula SIAPE 1091312; 
    - Gustavo Henrique Fontes de Holanda, matrícula SIAPE 1692029; 
    - Wagner de Oliveira Reis, matrícula SIAPE 3466141; 
    - Irinéia Rosa do Nascimento, matrícula SIAPE 1228856. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2389, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Renda e Escolaridade, Campus Poço Rendondo, com o prazo para a conclusão dos trabalhos
até 23/10/2025:
 
    - Jorge Leonardo Fontes Santos, matrícula SIAPE 3469997; 
    - José Jaédson Barros da Silva, matrícula SIAPE 1340972; 
    - Gabriel Cruz, matrícula SIAPE 3477968. 
  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2390, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Recompor a Comissão de realização da III Semana dos Técnicos do Campus Estância, designada
pela Portaria nº 1616 de 29/05/2025, sob a presidência do primero, com o prazo até 24/11/2025 para a
conclusão dos trabalhos: 
 
- Anna Cristina Araujo de Jesus Cruz, matrícula SIAPE 1965137; 
- Matheus Carvalho Conceição, matrícula SIAPE 1899426; 
- Adysson André Fortuna de Souza, matrícula SIAPE 2985033; 
- José Carlos de Anunciação Cardoso Júnior, matrícula SIAPE 2776936; 
- Gilielson Figueredo da Paz, matrícula SIAPE 1004511; 
- Danilo Dias Tannus, matrícula SIAPE 1139630; 
- Fernanda Martins Cavalcante de Melo, matrícula SIAPE 1938048; 
- Adélia Maria Damasceno Simões, matrícula SIAPE 1767560; 
- Givaldo Almeida dos Santos, matrícula SIAPE 1105927; 
- Arilmara Abade Bandeira, matrícula SIAPE 215613.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2391, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de Monitoria, Campus Estância, com o prazo para a conclusão dos trabalhos até 28/02/2026:
 
- Carlos Mariano Melo Junior, matrícula SIAPE 1943096; 
- Denise Guimarães Lopes, matrícula SIAPE 1927745; 
- Dayane de Oliveira Barbosa, matrícula Siape 1230530; 
- Deivesson de Sousa Lima, matrícula SIAPE 2267604; 
- Cassiana Nascimento Matos, matrícula SIAPE 2267564; 
- Izabella Cristine Oliveira Rezende, matrícula SIAPE 1207987; 
- Fabiana Ferreira Nascimento de Souza, matrícula SIAPE 1295692; 
- Daniel Guillermo Gordillo Sanchez, matrícula SIAPE 1260887. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2392, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 2321, de 24 de julho de 2025, que trata da realização de Cooperação
Técnica Especializada com o Campus Itabaiana.
 
Art. 2º Onde se lê: “e Maria Auxiliadora Silva Moreira Oliveira, matrícula SIAPE”, leia-se: “e Maria
Auxiliadora Silva Moreira Oliveira, matrícula SIAPE 1533499”.
 
Art.  3º Onde se lê: “ocupantes do cargo de Assistentes Sociais,  pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, lotadas no Campus Aracaju”, leia-se: “ocupantes do
cargo de Assistentes Sociais, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino”.
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2393, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Atualizar, conforme relacionado abaixo, a designação dos gestores e fiscais responsáveis pelo
acompanhamento do Contrato nº 23/2025 - R. Pereira Comercial EIRELI, CNPJ: 32.856.932/0001-27,
referente a contratação de serviços para carga e manutenção (1°, 2° e 3° nível, conforme ABNT NBR
12962:2016,  NBR 15808:2017,  NBR 15809:2017) de extintores  de incêndio  para proteção contra
incêndio nas edificações dos campi e da Reitoria do Instituto Federal de Sergipe – IFS, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência:
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2394, DE 30 DE JULHO DE 2025

SERVIDOR SIAPE PAPEL ATUAÇÃO UNIDADE

Jucicléa Santos Alves 3062341 Gestor Setorial da Execução do Contrato Titular Reitoria

Gleide Nadia Soares do Nascimento 1089015 Gestor Setorial da Execução do Contrato Substituto Reitoria

Allan Charles Marques de Carvalho 1138147 Fiscal Técnico Titular Reitoria

Sergio Carlos Rezende 1212348 Fiscal Técnico Substituto Reitoria

 José Ailton Vieira da Silva 1839061 Gestor Setoria da Execução do Contrato Titular Aracaju

Nivaldo do Nascimento 1112778 Gestor Setorial da Execução do Contrato Substituto Aracaju

Nivaldo do Nascimento 1112778 Fiscal Técnico Titular Aracaju

José Ailton Vieira da Silva 1839061 Fiscal Técnico Substituto Aracaju

Edmilson Menezes da Silva 2314285 Gestor Setorial da Execução do Contrato Titular Estância

Jhonnatan do Nascimento De Jesus 3426362 Gestor Setorial da Execução do Contrato Substituto Estância

Edmilson Menezes da Silva 2314285 Fiscal Técnico Titular Estância

Jhonnatan do Nascimento de Jesus 3426362 Fiscal Técnico Substituto Estância

Agildo Pereira dos Santos 1238750 Gestor Setorial da Execução do Contrato Titular Glória

Samuel Real Mota 1844619 Gestor Setorial da Execução do Contrato Substituto Glória

Samuel Real Mota 1844619 Fiscal Técnico Titular Glória

Agildo Pereira dos Santos 1238750 Fiscal Técnico Substituto Glória

Breno Diogo Lima Costa 1949276 Gestor Setorial da Execução do Contrato Titular Itabaiana

Luciano de Melo Santos 2314414 Gestor Setorial da Execução do Contrato Substituto Itabaiana

Luciano de Melo Santos 2314414 Fiscal Técnico Titular Itabaiana



 
 
 Art. 2º Determinar que os representantes acima designados desempenhem as atribuições conforme
papéis e responsabilidades, em conformidade com a Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017,
descritos abaixo: 
 
 

Breno Diogo Lima Costa 1949276 Fiscal Técnico Substituto Itabaiana

Jocelmo Rodrigues Pereira 1111933 Gestor Setorial da Execução do Contrato Titular Lagarto

Raimundo Nonato  Rabelo Santana 1110724 Gestor Setorial da Execução do Contrato Substituto Lagarto

Jocelmo Rodrigues Pereira 1111933 Fiscal Técnico Titular Lagarto

Raimundo Nonato Rabelo Santana 1110724 Fiscal Técnico Substituto Lagarto

Wagner de Oliveira Reis 3466141 Gestor Setorial da Execução do Contrato Titular Poço Redondo

Gabriel Cruz 3477968 Gestor Setorial da Execução do Contrato Substituto Poço Redondo

Gabriel Cruz 3477968 Fiscal Técnico Titular Poço Redondo

Wagner de Oliveira Reis 3466141 Fiscal Técnico Substituto Poço Redondo

Fabiana da Silva Nunes 3426085 Gestor Setorial da Execução do Contrato Titular Propriá

Gislene Regina Batista dos Santos 3438130 Gestor Setorial da Execução do Contrato Substituto Propriá

Gislene Regina Batista dos Santos 3438130 Fiscal Técnico Titular Propriá

Fabiana da Silva Nunes 3426085 Fiscal Técnico Substituto Propriá

Júlio Cesar dos Santos Amaro 1876683 Gestor Setorial da Execução do Contrato Titular São Cristóvão

Isabela Bacalhau de Oliveira 1940241 Gestor Setorial da Execução do Contrato Substituto São Cristóvão

Rosane Silva Machado Sobral 3011128 Fiscal Técnico Titular São Cristóvão

 Danielle Guilherme Cavalcante da Silva 1237677 Fiscal Técnico Substituto São Cristóvão

Aline De Oliveira Barbosa 2176004 Gestor Setorial da Execução do Contrato Titular Socorro

Revson Donato Pinto 2176004 Gestor Setorial da Execução do Contrato Substituto Socorro

Aline de Oliveira Barbosa 3010951 Fiscal Técnico Titular Socorro

Revson Donato Pinto 2176004 Fiscal Técnico Substituto Socorro

Iara de Oliveira Vasco 1148886 Gestor Setorial da Execução do Contrato Titular Tobias Barreto

Jessica de Almeida Moreira Getao 1010574 Gestor Setorial da Execução do Contrato Substituto Tobias Barreto

Iara de Oliveira Vasco 1148886 Fiscal Técnico Titular Tobias Barreto

Jessica de Almeida Moreira Getão 1010574 Fiscal Técnico Substituto Tobias Barreto

PAPEL DESCRIÇÃO

Gestor do
Contrato

Gestão  da  Execução  do  Contrato:  é  a  coordenação  das  atividades
relacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo público
usuário,  bem como dos  atos  preparatórios  à  instrução  processual  e  ao
encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para
formalização  dos  procedimentos  quanto  aos  aspectos  que  envolvam a
prorrogação,  alteração,  reequilíbrio,  pagamento,  eventual  aplicação  de
sanções, extinção dos contratos, dentre outros. (Art. 40, I).

Fiscal Técnico

Fiscalização Técnica:  é  o acompanhamento com o objetivo de avaliar  a
execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a
quantidade,  qualidade,  tempo e  modo da  prestação  dos  serviços  estão
compatíveis  com  os  indicadores  de  níveis  mínimos  de  desempenho
estipulados  no ato  convocatório,  para  efeito  de pagamento conforme o
resultado, podendo ser auxiliado pela fiscalização de que trata o inciso V
(fiscalização pelo público usuário) deste artigo. (Art. 40, II).

Fiscal Fiscalização  Administrativa:  é  o  acompanhamento  dos  aspectos



 
 
Art.  3º  Determinar  que  os  representantes  designados  apresentem,  mensalmente,  relatório  de
acompanhamento da execução do citado contrato.
 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

Administrativo

administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias,
fiscais e trabalhistas, bem como quanto às providências tempestivas nos
casos de inadimplemento. (Art. 40, III).



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Reconduzir a Comissão para definição e elaboração de modelos de documentos relacionados a
pesquisa de preços e seus respectivos trâmites internos para posterior  inclusão nos processos de
Licitações e Contratos, com os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, instituída
pela Portaria nº 1224, de 05/05/2025, com prazo para conclusão dos trabalhos até 05/09/2025: 
 
- Rômulo Santana do Amaral, matrícula SIAPE 2733638;
 
- Waldik Viana da Silva, matrícula SIAPE 1344019.
 
- Valdemar Alves da Costa Neto, matrícula SIAPE 1743872. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, convalidando os atos anteriores. 
 
  
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2395, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,  
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para comporem a
Comissão de Impantação do Módulo do frequência/Ponto Eletrônico no SUAP, Reitoria, com o prazo para
a conclusão dos trabalhos até 30/10/2025:
 
    - Wandrea Kelly Correia Melo, matrícula SIAPE 1062184;
 
    - Paulo Durval Barreto de Araújo, matrícula SIAPE 1837133;
 
    - Kleber Souza da Silva, matrícula SIAPE 2215044;
 
    - Carla Cristina Valois Lins Xavier, matrícula SIAPE 2188686.
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2396, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, como gestor responsável pelo acompanhamento do
Convênio nº 05/2025 -SEED - Secretaria de Estado da Educação, CNPJ: 34.841.195/0001-14, que tem
por objeto o apoio financeiro para despesas de investimento, com recursos financeiros, oriundos de
Emenda Parlamentar de Caráter Não Impositivo, cujos recursos financeiros serão transferidos pela
Secretaria de Estado da Educação ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe -
Campus Nossa Senhora do Socorro/SE:
 

 
Art. 2º Determinar que os representantes acima designados desempenhem as atribuições conforme
papéis e responsabilidades, em conformidade com a Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017,
descritos abaixo:
 

 
Art.  3º  Determinar  que  o  representante  designado  apresente,  mensalmente,  relatório  de
acompanhamento da execução do citado convênio.
 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2397, DE 30 DE JULHO DE 2025

SERVIDOR SIAPE PAPEL 

Valdenice Araújo Santos Lima 2178268 Gestor de Convênio

PAPEL DESCRIÇÃO

Gestor

do

Convênio

Gestão da Execução do Convênio: é a coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica,

administrativa, setorial e pelo público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao

encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para formalização dos procedimentos

quanto aos aspectos que envolvam a prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de

sanções, extinção dos contratos, dentre outros. (Art. 40, I).



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º Designar os membros permanentes do Conselho de Classe do Curso Técnico Integrado em
Eletromecânica - 2025, Campus Lagarto, listados no quadro abaixo: 
 
 

 
 
 
 
Art.  2º Designar  os  membros  eventuais  do  Conselho  de  Classe  do  Curso  Técnico  Integrado  em
Eletromecânica - 2025, Campus Lagarto, listados no quadro abaixo: 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2398, DE 30 DE JULHO DE 2025

Gerente

de Ensino

Básico e

Técnico

Coordenador

do Curso
Turma

Representante

Docente (titular)

Representante

Docente

(suplente)

Representante

Discente

(titular)

Representante

Discente

(suplente)

Pedagogo/TAE

Rubens

de Souza

Matos Júni

or,

matrícula 

SIAPE

2163237

Raphael

Calazans

Cardoso, matrí

cula SIAPE

1056311

1º

IELTM

 

Anselmo Ferreira

Machado

Carvalho,

matrícula SIAPE

1001873

Gustavo Doria

Lima, matrícula

SIAPE 1156103

Thiago de

Santana

Nascimento,

matrícula

2024306485

Ed Marques

Gonzaga Souza,

matrícula

2025300314
Larissa

Chagas

Santos,

matrícula

SIAPE

3426208

2º

IELTM

Alane Azevedo

Pinto, matrícula

SIAPE 1938313

Mara Tatiane de

Souza Tavares,

matrícula SIAPE

1173484

Jonas Rodrigues

Costa, matrícula

2024306940

Maria Cecília

Freitas de

Mendonça,

matrícula

2024314932

3º

IELTM

Edney Menezes

Nogueira,

matrícula SIAPE

2885504

Patricia Gomes

de Andrade,

matrícula SIAPE

2917847

Maria Luisa

Santos Souza,

matrícula

2023303943

Raulino da Silva,

matrícula

2023311005

Coordenadora de Ciências Humanas e
Sociais

Aline Alves Ferreira Lima, matrícula SIAPE 2715114

Coordenador do Curso de Licenciatura
em Física

Jarbas Cordeiro Sampaio, matrícula SIAPE 1054949

Assistente Social Ana Paula Leite Nascimento, matrícula SIAPE



 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

1670461

Psicóloga Débora Lima Siqueira, matrícula SIAPE 2153747

Psicopedagoga Emídia Kelly Neves de Almeida, matrícula 3427326

Assistente de aluno Simone Valéria Almeida Nascimento Barreto,
matrícula 3457671



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os membros permanentes do Conselho de Classe do Curso Técnico Integrado em Redes
de Computadores - 2025, Campus Lagarto, listados no quadro abaixo: 
 
 

 
 
 
Art. 2º Designar os membros eventuais do Conselho de Classe do Curso Técnico Integrado em Redes de
Computadores - 2025, Campus Lagarto, listados no quadro abaixo: 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2399, DE 30 DE JULHO DE 2025

Gerente

de

Ensino

Básico e

Técnico

Coordenador

do Curso
Turma

Representante

docente

(titular)

Representante

docente

(suplente)

Representante

Discente

(titular)

Representante

Discente

(suplente)

Pedagogo/TAE

Rubens

de Souza

Matos

Júnior,

matrícula

SIAPE

2163237

Alfredo

Menezes

Vieira,

matrícula

SIAPE

2968113

1º

IRC

Vana Hilma

Veloso

Cardoso,

matrícula

SIAPE

1140889

Jonas Jandson

Alves Oliveira,

matrícula

SIAPE

2153748

Anna Júlia

Santana

Doria,

matrícula

2025304028

Suzanny dos

Santos

Almeida,

matrícula

2025305660

Ary Leonan

Lima Santos,

matrícula

SIAPE

3010611

2º

IRC

Luana Barreto

da Silva,

matrícula

SIAPE

1864317

Sandra

Helena

Gonçalves

Costa,

matrícula

SIAPE

1112735

Gabrielly

Costa Santos,

matrícula

2024314244

Emilly

Giovanna

Santos

Chaves,

matrícula

2024307947

Telma Amélia

de Souza

Pereira,

matrícula

SIAPE

1673605

3º

IRC

Silvio Santos

Lacrose

Sandes,

matrícula

SIAPE

1633270

Danilo

Ferreira

Neves,

matrícula

SIAPE

2148405

Laura

Carvalho

Santos,

matrícula

2022310630

Monaliza

Vieira Santos,

matrícula

2022306520

Larissa

Chagas

Santos,

matrícula

SIAPE

3426208

Coordenadora de Ciências Humanas e
Sociais

Aline Alves Ferreira Lima, matrícula SIAPE
2715114



 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE 
 

Coordenador do Curso de Licenciatura em
Física

Jarbas Cordeiro Sampaio, matrícula SIAPE
1054949

Assistente Social
Ana Paula Leite Nascimento, matrícula SIAPE

1670461

Psicóloga Débora Lima Siqueira, matrícula SIAPE 2153747

Psicopedagoga
Emídia Kelly Neves de Almeida, matrícula SIAPE

3427326



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a
Comissão de organização do Laboratório de Física, Campus Estância, com o prazo para a conclusão dos
trabalhos até 30/12/2025:
 
- Erisvaldo Ramalho dos Santos Junior, matrícula SIAPE 1293212; 
- Benjamin Leonardo Alves White, matrícula SIAPE 1162822; 
- Edelvio de Barros Gomes, matrícula SIAPE 2968191; 
- Marcel Di Angelis Souza Sandes, matrícula SIAPE 1296315; 
- Marcelo Victor Pires de Sousa, matrícula SIAPE 1616875;  
- José Henrique Lopes da Silva, matrícula SIAPE 1292190; 
- Luís Fabrício Santana Santos, matrícula SIAPE 2147610; 
- Suellen Regina Araújo Batista Pereira, matrícula SIAPE 1281071. 
 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2400, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Determinar o exercício provisório da servidora Aryana Soares Cardona, matrícula SIAPE 2154360,
ocupante do cargo de Odontólogo-Area, do quadro de pessoal permanente desta Instituição Federal de
Ensino, na Diretoria de Assuntos Estudantis-DIAE/PROEN, Reitoria, pelo período de 01 ano.
 
Art. 2º A servidora terá, no mínimo, 10 (dez) e, no máximo, 30 (trinta) dias de prazo, contados da data
de publicação do ato, facultado ao mesmo declinar os referidos prazos, para início das atividades na nova
sede, conforme dispõe o art. 18 da Lei nº 8.112/90. 
 
Art. 3º Na hipótese da servidora encontrar-se em licença ou afastado legalmente, o prazo será contado
do término do impedimento. 
 
Art. 4º Manter a lotação de origem da servidora no Campus Lagarto. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor em 01 de agosto de 2025. 
 
 
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2401, DE 30 DE JULHO DE 2025



 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008, 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor Fernando Augusto de Jesus Batista, matrícula SIAPE 1596431, para substituir,
no período de 31/07/2025 a 29/08/2025, o Chefe da Auditoria Interna - AUDINT/Reitoria, código CD-04,
servidor William de Jesus Santos, ausente por motivo de férias.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
   
 

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA N° 2402, DE 30 DE JULHO DE 2025


		2025-07-30T19:14:13-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549




